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• Skolai pilī - 95

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Skolas ziņas

• Izlaidumi Suntažu vidusskolā

• Kādu mūžu Laima lika

• Kultūras ziņas

Sanācieti, Jāņa bērni,
Sagaidieti Jāņu dienu, 
Jāņu diena lepni nāca, 
Ugunīsi vizēdama, līgo! 
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2 SUNtAžNiekS

 Ar Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Artūra Manguļa rīkojumu no 2. jūnija par Suntažu pagasta 
pārvaldes vadītāja pienākumu izpildītāju iecelts Jānis Paleps, kurš iepriekš strādāja novada pašvaldības centrālajā 
administrācijā Attīstības departamenta direktora amatā.      (Informācija no www.ogresnovads.lv)

SUNtAžU pAgAStA pĀRvAldei pAgAidU vAdītĀJS

SkolAi pilī - 95

koris un skolas dejojošie un dziedošie 
kolektīvi. 
 Svētki bija izdevušies, 
atkalredzēšanās prieks un kavēšanās 
atmiņās turpinājās līdz rīta gaismai. 
Esam gandarīti par absolventu vēlmi 
atkal un atkal tikties tieši šeit - savā 
skolā, par jaukajiem vārdiem un 
dāvanām, ko saņēmām ne tikai no 
absolventiem.
 Priecājamies par visvecāko 

 30.maija vakarā, kad gaisā 
jau jaušamas vasaras noskaņas un 
Mazās Juglas krastos  dzied putnu ko-
ris, Suntažu vidusskola pulcināja  absol-
ventus, bijušos un esošos darbiniekus 
uz salidojumus Skolai pilī - 95.
 Rosība skolas gaiteņos bija 
manāma jau no plkst.15.00, kad 
pamazām sāka ierasties tuvāki un 
tālāki skolas absolventi. Visus klātesošos 
ar svinīgo koncertu sveica skolotāju 

absolventu no 1951. gada. Visvairāk 
absolventu ieradās no 1987. gada 
izlaiduma - 15, no 1961. gada - 14, no 
1998. gada - 13, 2001. gada - 12 ab-
solventi. Kopumā bija reģistrējušies 448 
dalībnieki, 30 skolas darbinieki un 7 
goda viesi.
 Paldies visiem, kuri radīja sali-
dojuma pozitīvo atmosfēru!
 Uz tikšanos skolas simtgades 
salidojumā!

Viktors Puriņš /1951. gada absolvents/ Astrīda Ārmane un Anatolijs CauneTikšanās: Anita un Raina

1961. gada vidusskolas absolventi

Daļa no patreizējā skolotāju kolektīva

Silti vēji priežu silus glāsta ...
 Pateicos visai Suntažu vidusskolas saimei – 
skolotājiem, skolēniem un darbiniekiem – par skaisto un 
sirsnīgo absolventu salidojumu Suntažu vidusskolā 2015. 
gada 30. maijā. Uzpostā skola, izdekorētās telpas, vienmēr 
orientēties palīdzēt gatavie skolotāji, skolēni tautas tērpos, 
skolas muzejs un koncerts. Mēs esam gaidīti.
 Skola nav iedomājama bez skolotājiem, skolēniem 
un skolas telpas. Un skolotāji šajā satikšanās reizē ir galve-
nie, daudzi saka: „Skolotāj, mēs atnācām jūsu dēļ!” Bet 
mēs, 1962. gada beidzēji, jūtamies mazliet ārpus visa tā – 
mūsu skolotāji nav vairs šajā saulē, arī ceturtā daļa no mūsu 
klases aizgājuši viņā saulē, paši šajos 53 gados esam tā 
pārvērtušies, ka tik tikko pazīstam cits citu, un retāk satik-
tos vecākos skolasbiedrus un nedaudz jaunākos tikpat kā 
nepazīstam. Esam savstarpēji sveši, piesaistīti pils kādreizējai 
klases telpai, bet bez skolas soliem, tajā beidzām vidusskolu. 
Tā mums bija skolas ēka, bet „pils” vārdu toreiz nelietojām.
 Mēs, 7 seniori, salidojumā vairs nelepojāmies ar 
saviem sasniegumiem, bet no sirds izsmējāmies par savu 
aizmāršību – kāds publiskā uzrunā aizmirsis kāda laba drau-
ga uzvārdu, kāds reģistrācijā pierakstījies pie desmit gadus 
jaunākiem beidzējiem, kāds gribētu rakstīt savas skolas 
atmiņas, bet nekā neatceras, kāds aizmirsis, kāds izskatās 
viņa saņemtais valsts ordenis. Vai tur nav jāsmejas! Citi 
devās projām laikus, bet izturīgākie priecājās par lieliska-
jiem dejotājiem skolas vecajā zālē: „Jā, ja mēs būtu jauni!”

Dzintra Paegle, 1962. gada absolvente
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12.klASeS izlAidUMA SviNībAS

 6. jūnijā plkst.14.00 Suntažu 
kultūras namā pulcējās viesi no 
Suntažiem, Lauberes, Sidgundas, Vites 
un citām Latvijas malām, lai nosvinētu 
12. klases izlaidumu.
 Šogad 12. klasi absolvēja 14 
jaunieši - 8 zēni un 6 meitenes. Ar sa-
traukumu sirdī, labām un ne tik labām 
atmiņām un lielo jautājumu - kā būs 
tālāk? Jo viens dzīves posms, kas atstāj 
paliekošas atmiņas, ir noslēdzies.
 Šajā gadā divas 12.klases 
absolventes  saņēma mūsu premjer-
ministres Straujumas kundzes apsvei-
kumu par labām sekmēm. Inese An-
dersone šo mācību gadu pabeidza 
tikai ar 8-9 ballēm un Natālija-Estere 
Tamma ar 7-9 ballēm. Savukārt Laine 
Ščerbinska saņēma skolas godaraks-
tu par labām sekmēm mācībās un 
aktīvu sabiedrisko darbu. 12. klasē 
ir daudz labu sportistu, kuri izcīnījuši 
god algas ne tikai Ogres novadā, bet 
arī republikā - Uldis Leiboms, Marģers 
Samsons, Līga Spīķe, Laine Ščerbinska. 
Arī viņi saņēma skolas godarakstus.
 Izskanēja daudz jauku 
novēlējumu un ceļa vārdu skolas ab-
solventiem, pēdējie akordi, un priekšā 
paveras lielā dzīve. Kā nu kuram veik-
sies, to rādīs laiks. Bet gribas vēlēt visu 
to labāko. Lai izdodas piepildīt sapņus, 
atrast īsto vietu un draugus dzīvē. Lai 
ir vecāki, kuri mīl un atbalsta, un arī 
daudz jauku cilvēku apkārt, kuri palīdz 
piepildīties visiem sapņiem. Bet mēs sa-

vus audzēkņus gaidīsim skolas salidoju-
mos un tāpat arī citās svētku reizēs, vai 
arī tad, kad vajadzīga palīdzība vai 
uzmundrinājums.

ko par skolā pavadīto laiku domā 
paši absolventi? 

 Mārcis Stepāns saka: 
“Manuprāt, Suntažu vidusskola manā 
atmiņā paliks ar vispozitīvākajiem no-
tikumiem! Un nekad neaizmirsīšu to! 
Es nākamgad domāju turpināt savas 
mācības Latvijas Lauksaimniecības 
Unversitātē par Lauksaimniecības 
tehnikas inženieri!
 Saviem klasesbiedriem novēlu 
tikai un vienīgi to pašu labāko! Lai 
viņi sasniedz to, ko vēlās! Un skolai es 
novēlu dot nākamajiem skolēniem tik-
pat pozitīvas atmiņas kā man!”
 līga Spīķe savas labākās 
atmiņas par skolas laiku apraksta vienā 
vārdā - klasesbiedri. “Viņi ir tie, kas 
paliks man atmiņā, jo tikai ar viņiem 
saistās kādi piedzīvojumi, atmiņas un 
blēņas. Paldies klasesbiedriem par šo 
skolas laiku! Nākotnes plāni lai paliek 
pie manis. Novēlējums klasesbiedriem 
- Lai cik grūti arī būtu, Jūs nedrīkstat pa-
doties, kā saka - labs nāk ar gaidīšanu! 
Skolai novēlu daudz paklausīgus un 
gudrus audzēkņus!”
 inese Andersone mācības 
Suntažu vidusskolā uzsākusi tikai 
septembrī, bet “jau pirmo reizi iee-

jot pa durvīm, es sajutu to, ka esmu 
atnākusi uz pareizo vietu. Skola kā 
skola, jāmācās, ekskursijas, ārpusklases 
pasākumi, bet tomēr šis gads šķita 
vieglāks kā pārējie, neskatoties uz to, 
ka 12.klase, un laiks aizskrēja nemanot. 
Tālāk došos studēt uz LU Ekonomikas 
un Vadības fakultāti Vadību zinības, 
kas, manuprāt, man ir īstā vieta, jo dod 
laiku vel apdomāt kādā joma nākotnē 
es vēlos strādāt. Katrs klasesbiedrs ir 
citādāks, katram ir savas aizraušanās. 
Tas ikdienu padarīja interesantu. Es 
gribu novēlēt viņiem atrast to pareizo 
ceļu, pa kuru doties un nekļūdīties 
izvēlē.”
 laine Ščerbinska visus 12 ga-
dus pavadījusi Suntažu vidusskolā. 
“Tas ir ilgs laiks, tāpēc varu teikt ka 
‘’pazīstu’’ šo skolu kārtīgi. Suntažu vi-
dusskola, salīdzinājumā ar citām lauku 
skolām, kurās es esmu bijusi, ir daudz 
skaistāka, bērniem piemērotāka un 
tajā pašā laikā sniedz bērniem daudz 
gudrību, un šis laiks, ko viņi pavada 
skolā, paliek neaizmirstams. Tāpat ir ar 
mani, es atceros ļoti daudzus jaukus 
un ne tik jaukus brīžus no skolas, bet 
pārsvarā šie visi brīži ir saistīti ar klases-
biedriem. Es saviem klasesbiedriem 
novēlētu atrast un izvēlēties savu īsto 
dzīves mērķi un spēt to īstenot, jo ikvie-
nam tāds ir. Un, protams, izbaudiet 
pēdējo savu ‘’bērnības’’ vasaru.! “

12. klases audzinātāja
 Inita Tolpežņikova

Priekšplānā: klases audzinātāja Inita Tolpežņikova;
pirmajā rindā no kreisās puses: Līva Briģe, Natālija Estere Tamma, Inese Andersone, Līga Spīķe, Laine Ščerbinska, Dita Žuore;

otrajā rindā: Kristaps Jēkabsons, Mārtiņš Ungurs, Mārcis Stepāns, Einārs Artis Leja, Jānis Jansons;



4 SUNtAžNiekS
9.klASeS izlAidUMA SviNībAS

SkolĒNU SASNiegUMi

 Līdz savas dzīves pirmajam 
pakāpienam šogad tikuši 26 Suntažu 
vidusskolas 9. klases skolēni.
 Deviņi no viņiem saņem 
diplomus par labām un teicamām 
sekmēm, aktīvu sabiedrisko darbu, 
dalību dažāda mēroga konkursos un 
olimpiādēs. Mēs lepojamies ar Veltu 
Liepu, Signi Zuteri, Jutu Buklovsku, 
Beatrisi Ūdri, Lauru Ozolu, Ievu Gravu, 
Zani Jēkabsoni, Dāvi Klāvu Cauni un 
Līgu Katrīnu Lindi. Tiek godināti arī šo 
skolēnu vecāki.
 Ļoti pārdomātā un krāšņā 
uzvedumā jaunieši saka paldies 
vārdus, atspoguļo satraukuma pilnos 
mirkļus no pirmās skolas dienas līdz šī 
brīža neviltotajām emocijām. Arī klases 
audzinātājai Ievai Glūdiņai šis ir pirmais 
izlaidums. Skolotājai piemīt unikāla 
prasme pieņemt katru bērnu ar viņa 
individuālo pasaules redzējumu, kas 
nepārprotami radījusi uzticību un cieņu 
savstarpējās attiecībās.
 „Vecāki! Es zinu, kādas sajūtas 
ir sēžot „tajā pusē”! „Cilvēku drīkst 
audzināt tikai tas, kas viņu mīl...” teikusi 

rakstniece un filosofe Silvija Rannamā. 
Jūsu bērni ir vislabākie, jo jūs viņus 
mīlat! Es apsveicu jūs šajos skaistajos 
svētkos!
 Jaunieši! Ja es jums jautātu, 
kādas sajūtas ir šobrīd, jums droši vien 
būtu grūti atbildēt. Prieks un nogu-
rums, lepnums un zināma nedrošība 
vienlaicīgi... Jūs sava uzveduma ieva-
dam izvēlējāties vārdus: īstā dzīve kā 
labākais teātris tikai nu sāksies! Ne-
zinu, vai paši apzināties, cik patiesi 
ir šie vārdi? Došu jums līdzi šajā dzīvē 
vēl dažas atziņas: Cieniet vērtības! Ja 
kāds kaut ko ir izdarījis labāk par jums, 
novērtējiet to! Cilvēki ir dažādi! Ja jums 
kāds nepatīk, tas nenozīmē, ka viņš 
ir slikts, tas vienkārši nav jūsu cilvēks. 
ieklausieties sevī un rīkojieties tā, kā 
jūtat! Jums nav jādara nekas pret jūsu 
gribu, vienmēr pastāv izvēles iespēja, 
bet tai pašā laikā – Cieniet demokrātiju 
– tā ir brīva cilvēka brīvības izpausme. 
Un visbeidzot – ejiet pasaulē, lai kā 
Sprīdītis kaut kad atgrieztos ar apziņu, 
ka šī zeme ir vienīgā, kurai jūs piederat 
un esat vajadzīgi!

 Starptautiskās zinātniskās konferences “EuroNanoForum 2015” ietvaros sadarbībā ar Latvijas Universitātes Ķīmiskās 
fizikas institūtu (LU ĶFI) un Rīgas Tehnisko universitāti (RTU) tika rīkots Latvijas vispārējās vidējās izglītības iestāžu skolēnu 
radošo darbu konkurss, kurā bija jāuzraksta eseja vai ZPD par tēmu “Kā nano izmainīs mūsu dzīvi?”. 
 12. jūnijā Suntažu vidusskolas 10. klases skolnieces Evija Andersone un Sintija Eglīte devās uz Rīgu, lai prezentētu 
savus darbus angļu valodā.
 Žūrijas vērtējums - 1. vieta Evijai Andersonei (eseja), 2. vieta Sintijai Eglītei (ZPD).   Skolotāja Ira Andersone

 Jūs mani esat iepazinuši pa šo 
laiku un nebrīnīsieties, ka novēlējumam 
es izvēlējos tieši šīs Ojāra Vācieša 
uzrakstītās rindas:
 Nečīksti.
 Tev tomēr jāpāriet
 pār šo laipu.
 Neraudi.
 Slapjas laipas
 ir slidenas laipas.
 Netici,
 ka otrs krasts
 pats panāks pretī.
 Neceri,
 ka tu tiksi kaut kur,
 netikdams
 otrajā krastā.
 Un katra stunda
 Ir otrs krasts.
 Ej un cīnies!” tā savu runu 
beidz skolotāja Ieva.
 Arī mēs - pārējie skolas dar-
binieki pievienojamies šiem vārdiem 
un ceram, ka nākamais pakāpiens 
jauniešu dzīvē joprojām būs saistīts ar 
Suntažu vidusskolu!

Gunta Būmeistare, direktores vietniece 

Sintija Eglīte un Evija Andersone Konferencē eseju lasa Evija
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Septītie
 6.jūnijā Suntažu pils zālē savus diplomdarbus godam aizstāvēja un 
beigšanas apliecības saņēma 6 Ogres Mākslas skolas Suntažu studijas absol-
venti. Tas bija jau septītais suntažnieku izlaidums, bet tikai otrā reize, kad gan 
aizstāvēšana, gan apliecību izsniegšana notika uz vietas Suntažos.  
 Vērtēšanas komisijā darbojās šogad janvārī darbu uzsākusī Ogres 
Mākslas skolas direktore Astra Rubene, mācību daļas vadītāja Signe Kraukle un 
“vecais” direktors Pēteris Aulmanis, ar kura atbalstu mākslas skolas ideja Suntažos 
materializējusies pirms 11 gadiem.
 Pirmie svaigos diplomdarbus studijas telpās pils pagrabā varēja aplūkot 
Suntažu vidusskolas salidojuma dalībnieki jau 30.maijā, bet izlaiduma dienā visi 
darbi bija izvietoti pils zālē. Ievadvārdus un laba vēlējumus teica gan vidus-
skolas direktore A.Ārmane, gan mākslas skolas direktore A.Rubene. Katru darbu 
vispirms prezentēja paši autori, tad pie vārda tika diplomdarba vadītāji, tad – 
recenzenti. 
 Keitija Elīza Sūna veidojusi savai istabai pieskaņotu objektu - elegantu 
spoguļplauktiņu sarkanmelni baltā gammā ar lielpilsētas motīviem (diplom-
darba vadītāja G.Būmeistare). Kaspars Krasts pievērsies vulkānu tēmai, kas viņu 
allaž saistījusi. Diplomdarbā smalki izzīmētas 3 ainavas (vadītāja M.Mārtiņjāne-
Kaše). Simona Kīla efektīgi izmantojusi šablonu tehniku un tapuši gan 3 dekoratīvi 
gleznojumi, gan spilveni ar tekstilapdruku (vadītāja G.Būmeistare). Renāte 
Kuželenko ar eļļas krāsām klusinātā gammā un viegli nostaļģiskā noskaņā glezno-
jusi senatnīgo “Vecdzilnu” māju priekšnamu (vadītāja M.Mārtiņjāne-Kaše). Ane-
te Monta Priskurela šuvusi un latviskām zīmēm rotājusi mīlīgu dzīvnieciņu saimi, 
kas prasīties prasās paņemt rokās un apmīļot (vadītāja I.Birža). Samanta Degu-
na radījusi intriģējošus dubultpašportretus atšķirīgās tehnikās - gan grafiski, gan 
gleznieciski (vadītāja M.Mārtiņjāne-Kaše).
 Ieguldītais laiks, darbs un radošā enerģija atmaksājās: suntažnieku darbi 
tika novērtēti patiešām augstu, divi saņēma vērtējumu ”teicami”, četri – ”izcili”. 
 Izlaiduma dalībnieki un viesi varēja novērtēt arī iepriekšējo gadu 
diplomdarbu izstādi, ko izveidojām uz salidojumu. Paldies tiem, kas atsaucās 
un ir saglabājuši darbus labā kvalitātē! Katrs darbs (un tā autors) ir īpašs mūsu 
kopīgajā studijas vēsturē, prieks to visu atkal atsaukt atmiņā. 
 Šķiroties no mūsu septītā izlaiduma absolventiem, novēlam nepazaudēt 
radošo dzirksteli un izpaust sevi mākslā arī tad (un jo īpaši tad), kad aiz muguras 
vairs nestāvēs prasīgās skolotājas!  

Gunta Būmeistare un Keitija Elīza Sūna

Kaspars Krasts

Anete Monta PriskurelaMāra Mārtiņjāne Kaša un Renāte KuželenkoGunta Būmeistare un Simona Kīla

Samanta Deguna

Fo
to

 n
o 

O
gr

es
 M

S 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

O
gr

es
 M

S 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

O
gr

es
 M

S 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

O
gr

es
 M

S 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

O
gr

es
 M

S 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

O
gr

es
 M

S 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

O
gr

es
 M

S 
ar

hī
va



6 SUNtAžNiekS
kĀdU MŪžU lAiMA likA

 Aiga Jermaka par suntažnieci 
sevi sauc jau 12 gadus. Bērnība un skolas 
gadi pavadīti Vecbebru pagastā. Jau 
vairākus gadus Aiga strādā Suntažu 
kultūras namā par senioru un jauniešu 
deju kolektīva vadītāju. Septiņus gadus 
Suntažu kultūras namā ritējusi arī darba 
ikdiena, kad Aiga strādāja par kultūras 
nama mākslinieciskās daļas vadītāju. 
Vairākus gadus Aiga strādāja ar dejotājiem 
arī Suntažu vidusskolā. Šobrīd Aigas dar-
ba dienas aizrit Valsts Ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestā, bet darba dienu va-
kari joprojām nemainīgi tiek veltīti darbam 
ar 3 deju kolektīviem – Suntažu pagasta se-
nioru deju kolektīvu „Suncele”, Suntažu pa-
gasta kultūras nama jauniešu deju kolektīvu 
„Spāre” un Ķeipenes tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvu „Dandzis”. Par 
sava darba rezultātiem Aiga kopā ar sa-
viem dejotājiem var priecāties- tie vienmēr 
ir bargās žūrijas komisijas atzinīgi novērtēti 
ikgadējās deju kolektīvu skatēs, atzīstamus 
vārdus nākas dzirdēt gan no citu dejotāju 
puses, gan no Aigas kolēģu puses.
 Par deju kolektīva „Spāre” 
vadītāju Aiga sāk strādāt 2003. gadā, 
bet “Suncelei” pieslēdzās pirms trim ga-
diem. Pirms pieciem gadiem Ķeipenes 
tautas namā tapa  vidējās paaudzes deju 
kolektīvs ”Dandzis”,  kuriem slīpēt deju soļus 
un apgūt latviešu tautas dejas pamatele-
mentus piekrita  Aiga. Paralēli darbam ar 
kolektīviem tiek absolvēta Deju skola-6 
Rīgā, kuru organizēja  Latvijas  Nacionālais 
kultūras centrs.
 Aiga stāsta, ka aizraušanās ar 
deju un dziesmu sākusies jau agrā bērnībā. 
“Man bija fantastiska vecmāmiņa, kuru 
mēs bērnībā mīļi dēvējām par Vecīti. Viņa 
ļoti daudz ar mums nodarbojās - lasīja, gāja 
rotaļās, iesaistīja dažādos darbiņos. Kad 
beidzot uz bērnudārzu aizgāju arī es, jo ļoti 
jau gribējās būt kopā ar pārējiem bērniem, 
dejošanas un dziedāšanas nodarbībās 
vienmēr biju viena no centīgākajām un 
varošākajām audzēknēm. Arī skolas ga-
dos biju aktīva meitene - dziedāju korī, 
dejoju deju kolektīvā, spēlēju skolas teātrī, 
paralēli visām skolas aktivitātēm, mācījos P. 
Barisona Aizkraukles (agrāk Stučkas) bērnu 
mūzikas skolā, kurā apguvu akordeonistes 
specialitāti. Tagad, atskatoties uz skolas ga-
diem, varu tikai teikt, ka bērni ir jānoslogo. 
Tā tikai mums, pieaugušajiem, liekas, ka 
bērni ir vāji un ātri piekūst. Nekā. Es skolas 
gados bez visa ko nosaucu, paspēju vēl 
darboties pionieru pulciņā, kura aktivitātēs 
ietilpa arī kartupeļu lasīšana pensionārēm 
u.c. darbiņi, strādāju arī mūsu pašu 
saimniecībā, bet vasarā strādāju kolhoza 
laukos. Un mācības no lielās slodzes necie-
ta nemaz, vienmēr biju starp labākajiem. 
Ar dejošanu “saslimu”, kad iestājos Kokne-
ses vidusskolā un, draudzenes pierunāta, 
aizgāju pie deju pedagoģes Kornēlijas Reis-
neres. Es Kokneses kultūras nama jauniešu 
deju kolektīvā nodejoju tikai divus gadus, 
bet tie bija vieni no visinteresantākajiem un 
piepildītākajiem  gadiem manā mūžā. Tieši 
Koknesē es sapratu, ka vēlos būt saistīta ar 
latviešu tautas deju. Pēc gada veiksmīgi 
iestājos Daugavpils universitātē, lai studētu 
sociālās zinātnes un vēsturi, bet galvenais 
iemesls studijām Daugavpilī  bija TDA  ”Lai-
ma”, ar kuru cieši bija saistīta mana māsa un 
māsasvīrs Armands, jo viņi studēju mūzikas 
pedagoģiju un paralēli spēlēja slavenajā 
kapelā ”Dunduri”. Kapela koncertēja kopā 
ar ”Laimu”, kuru es noskatīju. Man ļoti pa-

tika temperamentīgās latgaļu dejas!”
 Aigas pirmais deju kolektīvs, ar 
kuru viņa sāka strādāt kā vadītāja, bija JDK” 
Spāre”.  Šodien Aiga saka Lielu paldies!  
Suntažu kultūras nama direktorei Dz. 
Sproģei, kura uzticēja šo jauniešus, labi zi-
not, ka Aiga nav vadījusi nevienu kolektīvu. 
Aiga saka: “Es ceru, ka pa šiem gadiem 
esmu attaisnojusi Dzidras cerības. Ar „Spāri” 
strādāju joprojām, drīz  posīsimies uz Skolēnu 
Deju svētkiem Rīgā. Ar jauniešiem strādāt 
nav grūti - jauni, atraktīvi, ir atvērti visam, 
kas tiek piedāvāts. Ļoti lepojos ar saviem 
dejotājiem, paldies viņiem par to, ka viņi 
man uzticas un joprojām nāk uz kultūras 
namu. Cilvēkiem no malas šķiet - kas tad 
tur, padejo pāris polkas, sānis pa labi, sānis 
pa kreisi un viss! Nav jau gan. Jāiegulda liels 
darbs, lai deju varētu izdejot uz skatuves. 
Mani bērni Deins un Daniels arī šobrīd dejo 
„ Spārē” . Protams, kur gan citur! Ar” Sunce-
li” sāku strādāt pirms 3 gadiem. Sākumā 
biju nedaudz sabijusies, jo sākt  strādāt ar 
kolektīvu, kam jau ir savas tradīcijas, bijuši 
vairāki vadītāji, parasti nemaz nav tik viegli, 
bet „Sunceles” dejotāji mani pieņēma, 
pirmajā gadā Deju svētku atlases skatē 
saņēmām Augstāko pakāpi, tikām arī 
uzaicināti ārpus kārtas piedalīties Deju 
lielkoncertā Ķīpsalas hallē, kurā piedalījās 
tikai labākie. Humoru mīloši, atraktīvi, tra-
ki tie „ Sunceles” dejotāji! Esam kā liela 
ģimene, jo kopā pavadām tik daudz laika. 
Koncertizbraukumos ar ” Sunceli” vienmēr  
jautrība sit augstu vilni! Paldies viņiem par 
sagādāto pārsteigumu manā dzimšanas 
dienā! Nezināju, ka ugunsdzēsēju forma ir 
tik smaga un neērta…”
 „Dandzis” Ķeipenē ir Aigas  pir-
mais vidējās paaudzes deju kolektīvs. 
Lielākā daļa dejotāju bija bez iepriekšējas 
deju pieredzes, sākums bija grūts, bet liels 
un uzcītīgs darbs attaisnojās. Jau trešajā 
darbības gadā Deju svētku atlases skatē 
tika sasniegta Augstākā pakāpe un svētkos 
Daugavas  stadionā,  Ķeipenes “Dandzis”, 
tāpat kā „Suncele”, dejoja pirmajā rindā, 
starp labākajiem. “Biju ārkārtīgi lepna par 
viņiem!”, piebilst Aiga. Īpašs kolektīvs Aigas 
radošajā darbā bija  Suntažu vidusskolas 
7.-9. klašu deju kolektīvs” Spārēni”. Par 
Spārēniem Aiga saka:”Ļoti talantīgi, gudri 
jaunieši.ar viņiem varēju kalnus gāzt. Vienā  
koncertā „ Spārēni” spēja  nodejot 7-10 
dejas. Tas ir ļoti daudz. Sasniegta 9. vieta 
Latvijā Skolēnu Dziesmu un deju svētku at-
lases skatē, uzvara Jaunrades skatē” 

 Savulaik Aiga pati dejojusi VPDK 
„ Sunta” , dziedājusi vokālajā ansamblī” 
Svīre”. Aizņemtības dēļ šobrīd diemžēl Aiga 
nevar ne dejot, ne dziedāt. Darbs VUGD 
ir organizēts diennakts dežūrās un nav 
iespējams būt klāt visos mēģinājumos, kon-
certos.
 Vaicāta par  svarīgo un nozīmīgo 
viņas dzīvē bez darba radošā procesa, 
Aiga saka: “Ārpus sava darba labprātāk 
esmu kopā ar saviem īpašajiem cilvēkiem 
- bērniem, draugu Jāni, mammu, māsu, 
brāļiem. Dvīņubrālis gan ilgus gadus 
dzīvo Anglijā. Īpaši cilvēki manā dzīve ir 
arī mani māsas un brāļa bērni. Ģimene ir 
vissvarīgākais cilvēka dzīvē, man prieks, ka 
esam, man ir lielā māsa un divi brāļi. Zinu, 
ka vienmēr man būs atbalsts gan dzīves 
gaišajos brīžos, gan ne tik priecīgos. Reiz 
Dzidriņa man teica, ka vienīgais cilvēks, 
kas Tevi pieņems tādu, kāds esi - ar visiem 
trūkumiem un netikumiem, ir mamma. 
Es to atceros vienmēr, kad esmu kopā ar 
mammu. Viņa man ir un būs vienīgā. Vec-
bebros vienmēr esmu gaidīta, apčubināta, 
pabarota, gultiņa vienmēr saklāta, kad 
pārnāku  agros  rītos no ballītes… Esmu 
viņai pateicīga par visu, kas dzīvē iegūts. 
Dziedāšanas un dejošanas mīlestība man ir 
no mantota no viņas.
 Esmu piedzimusi Latvijā, skaistā 
zemē ar bagātu kultūras mantojumu, ar 
skaistām tradīcijām. Nesaprotu tos, kas tik 
vieglu sirdi atstāj Latviju un apgalvo, ka 
Latvija viņiem neko nav devusi. Protams, 
ekonomiskā situācija nav viegla, bet varbūt 
tomēr ir vērts cīnīties. Ja grib, tad var. 
 Latvija mums, latviešiem, tikai vi-
ena. Kā reiz teica mans dēls Daniels, kad 
ielidojām Rīgā pēc apciemojuma Anglijā 
- „ nekur gaiss tā nesmaržo kā Latvijā.” 
Viņam tad bija 11 gadu. Esmu bagāta, jo 
man ir viss - ģimene, draugi, vienkārši sirds-
gudri cilvēki, kurus nemitīgi sastopu sava 
dzīvē. Man ir darbs, ko es varētu dēvēt arī 
par savu hobiju un man par to vēl maksā! 
Es dzīvoju zemē, kurā ir tik bagātīgi ziedošas 
pļavas, simtgadīgi ozoli, upes, pašiem sava 
jūra, sakoptas lauku sētas un cilvēki, kas  
runā latviešu valodā, dzied latviešu tau-
tasdziesmas un dejo latviešu dejas.Saules 
mūžu Latvijai!”
 Kultūras nama vadītāja Dzidra par 
Aigu saka: “Cilvēki un intereses mainās, bet 
sirds dziļumā paliek mīlestība, aizrautība, 
degsme, prieks par to, ko tu dari un ko vari.
Tā varu teikt par trīs –visu paaudžu deju 
kolektīvu JDK Spāre, VPDK Dandzis 
(Ķeipenē) un SDK Suncele vadītāju AIGU 
JERMAKU.
 Ne jau katrs labs dejotājs vēlāk 
spēj izveidoties par zinošu un varošu deju 
kolektīva vadītāju. Atrast ar katru kolektīva 
dalībnieku kopīgu valodu, saprast, prast 
piedot, un reizēm arī dusmoties, to Aiga 
prot. Tādēļ jau arī novada deju kolektīvu 
vadītāji viņu ciena, viņas viedokli respektē. 
Tādēļ jau mūsu dejotājiem ir tik daudz drau-
gu visos Latvijas novados!
 Priecājos, ka Aiga ir izveidoju-
sies par prasmīgu, stingru deju kolektīvu 
vadītāju, kas gadu gaitā ir stabili turējusi 
augsti paceltu kolektīvu rādītāju un 
prasmes latiņu deju skatēs, piedalījusies 
daudzos nozīmīgos republikas  pasākumos, 
nesot Suntažu vārdu tautās.
 Lai pietiek enerģija darīt to, kas 
sirdij tuvs un tīkams!”

Agnese
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viSpASAUleS pUbliSkĀS AdīŠANAS dieNA

 13. jūnijā Suntažu kultūras nama rokdarbnieču 
kopa „Spangas” aicināja interesentus ar savu adīkli 
pievienoties Vispasaules publiskās adīšanas dienas 
pasākumam - pirmo reizi arī Suntažos.
 Dažādās vietās pasaulē un Latvijā šie 
pasākumi šogad notiek no 9. līdz 17. jūnijam.
 „Publiskās adīšanas diena” jeb „Knitting in pub-
lic” pasaulē tiek rīkota jau vairākus gadus. Pasākuma 
mērķis ir publiski parādīt roku darba brīnumu un vien-
laikus vienot rokdarbnieces. Pasaules Adīšanas dienu 
2005. gadā iedibināja kāda dāma vārdā Daniela, un 
šī pasākuma galvenā ideja bija: “Pat tad, ja jūs viena 
adāt parkā uz soliņa, īstenībā neesat viena, jo ir sim-
tiem citu, kas to dara tai pašā laikā. Patiesībā adīšana 
– tas ir jauks vaļasprieks un lieliska atslodze, ko var darīt 
ikviens un jebkur, ja esi paņēmis līdzi visu nepieciešamo 
adīšanai.”

Suntažu k/n mākslinieciskās daļas vadītāja
Svetlana Pavāre

 Suntažu rokdarbnieces (nu jau 
vairāk kā 10 sievas) Suntažu kultūras 
namā katru otro svētdienu sanāk kopā 
jau trīs gadus.
 “Viss sākās ar volānu jeb 
mēnessšallēm – tā brīža jaunumu 
gribējās apgūt, pamēģināt katrai. 
Otrajā gadā jau tapa šalles “sapņu 
putns”. Šogad apgūta spundiņraksta 
(Entrelac) un nepabeigto kārtu tehni-
ka, un vasaras beigās Pāces dzirnavu 
vilnas fabrikā iepirktā melanžētā dzija 
nu ir pārtapusi elegantos adījumos - 
sākot no cimdiem, zeķītēm un vestēm 

līdz mēteļiem,” stāsta kopas “Span-
gas” vadītāja Ineta Donska.
 Jaukam vaļaspriekam Sun ta-
žu kultūras namā jau ceturto gadu reizi 
nedēļā ļaujas arī pērļotājas un viņu 
vadītāja Inese Birža. Pirmos divus ga-
dus meitenes apguva pamattehnikas 
un nu jau katra pati izvēlas, ko, kopīgi 
vakarējot, uzpērļot sev vai kādai 
dāvaniņai.
 No 25. maija līdz 14. 
jūnijam Suntažu kultūras namā bija 
apskatāma Suntažu rokdarbnieču ko-
pas „Spangas” un pērļotāju šī gada 

neaizdāvināto un nenovalkāto darbu 
izstāde, kuru kuplināja - arī Suntažu 
amata meistaru - Baložu ģimenes no 
nemizotām klūgām pītie grozi. Baložu 
ģimenē šo amatu pieprot jau trijās 
paaudzēs un gada laikā viņi nopin ap 
250 pēc izmēra, formas un pielietoju-
ma tik ļoti dažādu grozu.
 Ja tu adi, tamborē, pērļo vai 
pin, tu neesi viens – tavu roku darba 
brīnums silda, rotā, kalpo un mielo 
neskaitāmas acis un dvēseles. Paldies 
Tev, meistar!

Suntažu k/n mākslinieciskās daļas vadītāja
Svetlana Pavāre
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Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 25729105, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

...un zeltains taurenis no tavas plaukstas
tik ilgi projām neaizlidot gribēs,
cik ilgi tu to vieglām rokām skarsi,
cik ilgi vieglu elpu uzrunāsi.
Tik ilgi, cik pats tu brīnums būsi,
tev acu plakstos zelta spāre sēdēs,
būs rasa vizoša, būs varavīksne koša,
un taurenis uz tavas plaukstas-
drošs.

/M.Laukmane/

SveiCAM
viSUS JŪNiJA JUbilĀRUS!

īpAŠi
70 gados

Svetlanu Rudzīti
75 gados

Ziedoni Krastiņu
81 gadā

Antonu Rudušu
82 gados
Raisu Liasi

Hermani Pudovikovu
83 gados

Ventu Svilāni
85 gados

Ilgu Kampusu
Skaidrīti Vīksnu

86 gados
Salimonu Grišānu
Annu Zelenkēviču

91 gadā
Veru Spalāni

 Pļauj zāli ar trimeri 
pie mājas, dārzā u.c. nelielās platībās. 

Tel.25985566.

• speciālā pamatizglītības programma 
izglītojamiem ar somatiskām saslimšanām 
(programmas kods 21015411): (1.tipa cuku-
ra diabēts; celiakija; alerģijas (astmātiskais 
bronhīts, ekzēms, ādas slimības); 
gremošanas traucējumi (gastrīts, kuņģa 
čūla, aizkuņģa dziedzera eksokrīna disfunk-
cija u.c.kuņģa – zarnu slimības); endokrīnās 
sistēmas slimības; uztura un vielmaiņas 
slimības; neirotiski izglītojamie ar bronhiālo 
astmu un citām nespecifiskām plaušu 
saslimšanām (elpošanas ceļu saslimšanas);
• speciālā pamatizglītības programma 
izglītojamiem ar mācīšanās traucējumiem 
(programmas kods 21015611);
• speciālā pamatizglītības program-
ma izglītojamiem ar garīgās attīstības 
traucējumiem (programmas kods 
21015811);
• speciālā pamatizglītības program-
ma izglītojamiem ar garīgās veselības 
traucējumiem (programmas kods 
21015711).

Skola nodrošina: 
 • Daudzveidīgu interešu izglītību;
 • Siltas un mājīgas telpas;
 • Radošu un atsaucīgu peda go-
ģisko personālu;
 • Mācību grāmatas, daiļliteratūru  
un jaunākos preses izdevumus skolas 
bibliotēkā;
 • Interesantus pasākumus skolā 
un ārpus skolas;
 • Garšīgas bezmaksas ēdienreizes 
(5 reizes). Bērni ar 1. tipa cukura diabētu, 
celiakiju un gremošanas sistēmas slimībām 
saņem pamatsaslimšanai atbilstošu diētu.;

KULTŪRAS NAMĀ JŪLIJĀ

 10.07. (piektdien) estrādē plkst. 20.00 Imanta Kalniņa dziesmas dzied grupa 
tURAidAS Roze, olga Rajecka un Uģis Roze. Biļetes iepriekšpārdošanā kultūras namā no 
1.07, cena 5.- EUR, pensionāriem un bērniem 3.- EUR. Koncerta dienā dārgāk!
 14.07. (otrdiena) organizēju ekskursiju pagasta pensionāriem Madonas un 
Lubānas apkārtnes iepazīšanai. Interesentus lūdzu pieteikties k/n Dzidrai (29217856) līdz 
10.07.
 23.07. plkst. 19.00 aicinām uz atklāto flamenko deju nodarbību. Atnāciet, paska-
tieties un piebiedrojieties mūsu deju grupai! Vadītāja Santa.

izbRAUkUMi -
 05.07.  vokālais ansamblis “SVĪRE” piedalās tautas mākslas jubilejas festivālā 
“Slāvu vainags” Vangažos.
 No 06.07. - 12.07. JDK SPĀRE piedalās XI Republikas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos Rīgā.
 No 17.07. - 19.07. kn folkloras kopa SAULE piedalās starptautiskajā folkloras 
festivālā BALTICA 2015 - Rīgā un Rēzeknē.

Paldies Suntažu veikalu vadītājiem par gaumīgo svētku rotu veikalu telpās. 
Apmeklētājiem tas sagādāja patiesu prieku un svētku sajūtu!

Muzikants (balss, sintezators) spēlē 
un dzied visu laiku labāko latviešu 

mūziku jubilejās, kāzās, izlaidumos u.c. 
pasākumos. Tel.25985566. Dainis.

SUNtAžU iNteRNĀtpAMAtSkolA – RehAbilitĀCiJAS CeNtRS
2015./2016.M.g. UzņeM SkolĒNUS No 1.-9.klASei ŠĀdĀS liCeNzĒtĀS pRogRAMMĀS:

          Tev, zeme, atdodu es sevi visu.
          Vien saknes atstāju,
          Lai izdzen jaunu asnu. 

izsakām līdzjūtību Astrīdai, 
Kārli aizsaulē aizvadot. 

“Riekstu” mājas iedzīvotāji

Mana diena atnākusi,
Sāpes, sapņus atņēmusi.

Dzīvs laipa pārlūzusi,
Saules gaisma nodzisusi.

izsakām līdzjūtību Sudņiku ģimenei,
pavadot dēlu Vili pēdējā gaitā. 

“Bangu” mājas iedzīvotāji. 

 • Mājīgas un labiekārtotas 
istabiņas skolas internātā (7 dienas nedēļā);
 • Bezmaksas rehabilitācijas 
nodarbības;
 • Profesionālu medicīnisko aprūpi;
 • Atbalsta personālu: logopēds, 
psihologs, sociālais pedagogs un speciālais 
pedagogs.

 Lai iestātos skolā nepieciešams 
Valsts pedagoģiski – medicīniskās komisi-
jas (VPMK) atzinums (1.-9.klase) vai 
pašvaldības pedagoģiski medicīniskās 
komisijas atzinums (1.-4.klase).

 Valsts pedagoģiski - medicīniskā 
komisija atrodas Rīgā, Merķeļa ielā 11. Uz 
komisijas sēdi nepieciešams pieteikties 
iepriekš, tālrunis 67212227. 
 Izglītojamiem ar somatiskām 
saslimšanām uz komisiju līdzi jāņem:
 1. Atkarībā no saslimšanas veida 
fiziatra vai alergologa vai pneimonologa 
vai gastroenterologa vai endokrinolo-
ga atzinums, kurš izdots ne agrāk kā trīs 
mēnešus pirms komisijas sēdes. 
 2. Nepieciešamības gadījumā 
atkarībā no saslimšanas veida – klīnisku, 
radioloģisku, bakterioloģisku vai histoloģisku 
izmeklējumu rezultāti.

Suntažu internātpamatskola- rehabilitācijas 
centrs

Suntaži, Suntažu pagasts,
Ogres novads, LV-5060,

Tālruņi: 650 55128, 650 55125, 28633267
Fakss: 650 55125,

e-pasts: ssint@ogresnovads.lv


